
 

Numero Pagine Proposta  Pag. 1 di 5 

 

 
ORIGINALE     

Città di Erice 
 
 
 

6° SETTORE - GESTIONE TERRITORIO, SVILUPPO 

TERRITORIALE 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 
 

DETERMINA N. 1034 del 18/06/2024  
 

Il Responsabile del Procedimento 

    Ing. Azzurra Tranchida 

 
 
 

OGGETTO : 

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO AD 

ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER LA 

FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI 

ESTERNI DA CUI NOMINARE I MEMBRI DELLA 

COMMISSIONE CONSULTIVA PER LA VALUTAZIONE DI 

INCIDENZA AMBIENTALE. 
 

PREMESSO che: 

- con la direttiva n. 92/43/C.E.E. del 21/05/1992 denominata “Habitat”, la Comunità Europea ha inteso 

salvaguardare la diversità biologica e la tutela di una serie di habitat e di specie animali e vegetali 

particolarmente rari; 

- l’art.6, paragrafo 3, della suddetta direttiva, stabilisce che qualsiasi piano o progetto non direttamente 

connesso o necessario alla gestione del sito ma che possa avere incidenze significative su tale sito, 

singolarmente o congiuntamente con altri piani o progetti, deve essere sottoposto a valutazione di incidenza, 

tenuto conto degli obbiettivi di conservazione del medesimo; 

- le direttive sono state recepite nella legislazione italiana con D.P.R. n. 357/97, cosi come modificato dal 

D.P.R. n. 120/2003; 

- il predetto D.P.R. n. 357/97 e s.m.i. trova applicazione nell'ambito della Regione Siciliana come chiarito con 

circolare del 23 gennaio 2004 dell'Assessorato Regionale Territorio e Ambiente pubblicata nella G.U.R.S. 5 

marzo 2004, n. 10; 

- nel territorio del Comune di Erice sono state individuate due ZSC (Zona speciale di conservazione) 

rispettivamente ITA010010 “Monte San Giuliano” di 999 ettari e ITA010025 denominata “Fondali del 

Golfo di Custonaci” di 7.393 ettari; 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 2 di 5 

 

- ai sensi dell’art. 5, comma 1, del predetto D.P.R. n. 357 /97 e successive modifiche e integrazioni, i piani e 

gli interventi devono tenere conto della valenza naturalistica ed ambientale dei siti di importanza comunitaria 

(SIC), delle zone speciali di conservazione (SCS) e, per effetto della previsione dell’art.6 del medesimo 

D.P.R., delle zone di protezione speciale (ZPS) discendenti dalla direttiva n.79/409/C.E.E ed essere sottoposti 

alla valutazione dell'incidenza di cui al comma 2 del predetto art. 5; 

- il comma 5 dell’art.5 del sopracitato D.P.R. n. 357, come sostituito dall’art.6 del D.P.R. 12 marzo 2003, n. 

120, dispone che “Le regioni e le provincie autonome, per quanto di propria competenza, definiscono le 

modalità di presentazione dei relativi studi, individuano le autorità competenti alla verifica degli stessi, da 

effettuarsi secondo gli indirizzi di cui all’allegato G, i tempi per l’effettuazione della medesima verifica, 

nonché le modalità di partecipazione alle procedure nel caso di piani interregionali”; 

- ai sensi dell’art. 5, quinto comma 4 del citato D.P.R. n. 357/97, le Regioni definiscono le modalità di 

presentazione dei relativi studi ed individuano l’autorità competente alla verifica degli stessi; 

- con Legge Regionale n.13 del 08 maggio 2007, pubblicata sulla G.U.R.S. 11 maggio 2007 n. 22, la Regione 

ha individuato nei Comuni ove ricadono i SIC e le ZPS l’autorità competente alla verifica delle valutazioni di 

incidenza “i Comuni e gli enti parco sono tenuti ad adottare le determinazioni sulle valutazioni di incidenza 

entro il termine di 60 giorni. Decorso il predetto termine, la pronuncia sulla valutazione di incidenza è 

rilasciata in via sostitutiva dall’Assessorato regionale del territorio e dell’ambiente, che deve adottarla entro 

il successivo termine di 60 giorni”; 

- l’art. 60 “Competenze dei comuni in materia di valutazione di incidenza. Interpretazione autentica dell’art. 1 

della legge regionale 8 maggio 2007, n. 13”, della Legge Regionale n. 6 del 14 maggio 2009, pubblicata 

sulla G.U.R.S. del 20 maggio 2009 n. 22 specifica che: Il comma 1 dell’articolo 1 della legge regionale 8 

maggio 2007, n. 13, si interpreta nel senso che la competenza ad assumere le determinazioni e ad effettuare 

le valutazioni di incidenza, previste dall'articolo 5 del decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 

1997, n. 357, per i singoli progetti, interventi e piani attuativi, è attribuita ai comuni nel cui territorio 

insistono i siti di importanza comunitaria (SIC) e/o le zone di protezione speciale (ZPS); 

- il procedimento di valutazione di incidenza è preliminare rispetto a qualsiasi procedimento autorizzativo o 

concessorio inerente la realizzazione di un piano/progetto/intervento e costituisce presupposto necessario per 

il rilascio delle successive autorizzazioni, nulla osta, pareri o altri atti di analoga natura, da acquisire ai fini 

della realizzazione e dell’esercizio dell’opera o dell’intervento; 

- con Decreto Assessoriale n. 36/GAB del 14/02/2022 “Adeguamento del quadro normativo regionale a 

quanto disposto dalle Linee guida Nazionali sulla Valutazione d’incidenza (VIncA), approvate in conferenza 

Stato-Regioni in data 28 novembre 2019” così come modificato dal D.A. n. 237/GAB del 29/06/2023 “Linee 

Guida Nazionali sulla Valutazione d'Incidenza. Valutazioni di piani e progetti in relazione ai siti di Natura 

2000”, sono state definite le modalità di presentazione dei relativi studi di incidenza; 

 

ACCERTATO che questo Ente dispone solo in minima parte delle risorse umane con specifica competenza in 

materia di ambiente e che, conseguentemente, è necessario per tale attività, avvalersi di una Commissione 

consultiva per la Valutazione di Incidenza Ambientale; 

 

RITENUTO necessario dotarsi di una “Commissione di valutazione di incidenza” composta da professionalità 

di provata esperienza nella materia ambientale; 

 

CONSIDERATO che:  

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 05/05/2024 è stato approvato il “Regolamento di 

istituzione e di funzionamento della commissione consultiva per la valutazione di incidenza ambientale”, 

composta da quattro componenti distinti nel seguente modo: tre professionisti in possesso di laurea 

magistrale o del vecchio ordinamento, in discipline pertinenti la Valutazione di Incidenza Ambientale 

(Scienze Agrarie e Forestali, Scienze Biologiche, Geologia, Ingegneria Ambientale) e dal Responsabile del 

VI Settore che assume il ruolo di Presidente. 

- i componenti della Commissione sono scelti nell’ambito di un elenco istituito presso il VI Settore “Gestione 

Territorio, Sviluppo Territoriale, Edilizia Privata (SUE), Condono e Abusivismo” di questo Ente, previo 

esperimento di apposito avviso al pubblico, a seguito di analisi e valutazione dei relativi curricula presentati 

e di titoli e provata esperienza nella materia ambientale; 

- la nomina della Commissione è effettuata con Decreto Sindacale; 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 3 di 5 

 

 

RITENUTO che nel rispetto dei principi di trasparenza e parità di trattamento, al fine del conferimento, ai sensi 

della vigente normativa, di incarichi professionali, questa Amministrazione ha la necessità di individuare, 

attraverso una selezione comparativa, n. 3 professionisti di comprovata competenza e con esperienza specifica 

documentabile, iscritti in Ordini professionali, in possesso di laurea magistrale o del vecchio ordinamento, in 

discipline pertinenti la Valutazione di Incidenza Ambientale (Scienze Agrarie e Forestali, Scienze Biologiche e 

Geologia), che possano esprimere pareri non vincolanti quali membri della commissione VIncA di questa 

Amministrazione, per le finalità di cui all’art. 5 del D.P.R. n.357/97 e s.m.i. e con le modalità di cui al D.A. 

n.237/2023. 

 

CONSIDERATO che la Commissione Consultiva per le Valutazioni di incidenza Ambientale, potrà essere 

consultata, su richiesta dell’Amministrazione e/o delle direzioni dell’Ente; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta spesa per il bilancio comunale, stante che i 

compensi dei componenti la commissione dovranno trovare copertura finanziaria attraverso i diritti di istruttoria; 

 

CONSIDERATO che: 

- il comma 1 dell’art. 7 del Regolamento prevede che l’esame della pratica è soggetto al pagamento dei diritti 

di istruttoria, stabiliti con apposita delibera di G.M; 

- il comma 1 dell’art. 8 del Regolamento prevede un gettone di presenza da corrispondere ai commissari 

esterni per il funzionamento della Commissione che verrà corrisposto nei limiti previsti dalle disposizioni 

legislative; 

- per avviare tali lavori e garantire il funzionamento della Commissione è necessario disporre nel Bilancio di 

previsione 2024, un adeguato capitolo di Uscita al fine di corrispondere il gettone di presenza ai commissari 

nominati;  

- che l’istituendo capitolo di Uscita di cui alla presente Determina, sarà correlato ad un capitolo in Entrata 

entro cui far confluire i “Diritti di istruttoria per commissione Vinca” versati dalle ditte richiedenti i titoli 

autorizzativi/segnalazioni; 

 

VISTA l’esigenza di procedere all’istituzione di un nuovo capitolo per consentire l’impegno delle somme 

necessarie per il pagamento dei componenti della Commissione Consultiva di Valutazione di Incidenza 

Ambientale; 

 

VISTO: 

- il Decreto Legislativo 3 aprile 2006 n.152 e s.m.i. Norme in materia Ambientale, cd. “Codice 

dell’Ambiente”; 

- il D.A. Regionale Territorio ed ambiente del 22 ottobre 2007 “Disposizioni in materia di valutazione di 

incidenza attuative dell'articolo 1 della legge regionale 8 maggio 2007, n. 13”; 

- il Decreto Assessoriale n. 36/GAB del 14/02/2022 “Adeguamento del quadro normativo regionale a quanto 

disposto dalle Linee guida Nazionali sulla Valutazione d’incidenza (VincA), approvate in conferenza Stato-

Regioni in data 28 novembre 2019” così come modificato dal D.A. n. 237/GAB del 29/06/2023 “Linee Guida 

Nazionali sulla Valutazione d'Incidenza. Valutazioni di piani e progetti in relazione ai siti di Natura 2000”, 

sono state definite le modalità di presentazione dei relativi studi di incidenza; 

- il vigente Regolamento degli uffici e dei servizi; 

- l’O.R.EE.LL. in Sicilia; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi in narrativa: 

 

1. DI INDIRE avviso pubblico per la nomina di n. 3 componenti della commissione consultiva, in possesso di 

laurea magistrale o del vecchio ordinamento, in discipline pertinenti la Valutazione di Incidenza Ambientale 

(Scienze Agrarie e Forestali, Scienze Biologiche, Geologia, Ingegneria Ambientale), per la verifica delle 

valutazioni di incidenza ambientale; 

2. DI DARE MANDATO al Responsabile Finanziario per l’istituzione nel bilancio dell’esercizio finanziario 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 4 di 5 

 

2024 di un nuovo Capitolo di Uscita denominato “SPESE COMMISSIONE VINCA”; 

3. DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D. Lgs. n. 

267/2000, che il presente, oltre alle variazioni di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti 

sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente; 

4. DI DARE ATTO che trattasi di spesa a titolo oneroso con azione di rimborso delle somme da parte delle 

ditte committenti che hanno fatto istanza e/o segnalazione di titoli edilizi tramite versamento di “Diritti di 

istruttoria per Commissione Vinca” nel Correlato Capitolo in Entrata la cui istituzione viene richiesta al 

Responsabile Finanziario – Settore III; 

5. DI INVIARE il presente atto al III Settore per gli adempimenti di competenza dando atto che le variazioni 

di cui al punto 2) verranno convalidate dal Responsabile di Ragioneria con l’apposizione del visto contabile; 

6. DI APPROVARE il relativo avviso pubblico e lo schema di istanza di partecipazione, allegati al presente 

atto; 

7. DI STABILIRE che gli atti della presente procedura saranno pubblicati come segue: 

1. home Page del sito istituzionale dell’Ente; 

2. all’Albo Pretorio online; 

3. nella sezione Amministrazione Trasparente. 

8. DI NOMINARE ai sensi e per gli effetti della legge n.241/1990 e s.m.i. Responsabile del Procedimento 

l’Ing. Azzurra Tranchida, Responsabile del VI Settore “Gestione Territorio, Sviluppo Territoriale, Edilizia 

Privata (SUE), Condono e Abusivismo”. 

 

Per tutto quant’altro non specificato nella presente determinazione si farà riferimento alla normativa vigente in 

materia. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



 

Numero Pagine Proposta  Pag. 5 di 5 

 

IL REPONSABILE DEL 6° SETTORE - GESTIONE TERRITORIO, SVILUPPO 

TERRITORIALE 

Visto lo statuto; 

Visto l’O.R.EE.LL; 

 

DETERMINA 

 

Approvare la proposta sopra riportata avente ad oggetto: APPROVAZIONE AVVISO 

PUBBLICO FINALIZZATO AD ACQUISIRE MANIFESTAZIONI DI INTERESSE PER 

LA FORMAZIONE DI UN ELENCO DI PROFESSIONISTI ESTERNI DA CUI 

NOMINARE I MEMBRI DELLA COMMISSIONE CONSULTIVA PER LA 

VALUTAZIONE DI INCIDENZA AMBIENTALE. 

 

Erice li, 18/06/2024   Il Responsabile del Settore  

     Tranchida Azzurra / ArubaPEC S.p.A. 

 
    

 

 ,    

 

    

    
 


